
22 – São Paulo, 62  (194) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 12 de outubro de 2017

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SMIT Nº 53, DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2017

Dispõe sobre o expediente de trabalho na Secretaria Muni-
cipal de Inovação e Tecnologia nas duas semanas comemorati-
vas das festas de Natal e de Fim de Ano, e determina a compen-
sação das horas não trabalhadas no recesso compensado, na 
forma que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, em especial o disposto no Decreto nº 57.639, de 31 de 
março de 2017,

RESOLVE:
Art.1º As unidades desta Pasta organizarão o recesso 

compensado, nas duas semanas comemorativas das festas de 
Natal e Fim de Ano, mediante a formação de duas turmas de 
trabalho que se revezarão nas respectivas semanas, nos termos 
do Decreto nº 57.639, de 31 de março de 2017.

Art.2º O recesso compensado compreenderá, na primeira 
semana, os dias 24 a 30 de dezembro de 2017, e na segunda, 
os dias 31 de dezembro a 06 de janeiro de 2018.

Art.3º As Coordenadorias, Diretorias e Chefias organizarão 
as turmas de trabalho de forma a evitar prejuízos às atividades 
de cada unidade, estabelecendo, inclusive, quem responderá por 
elas na ausência do seu titular.

Parágrafo único. A relação das turmas de trabalho deverá 
ser encaminhada à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria 
até o dia 01 de dezembro de 2017.

Art.4º Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, os 
servidores deverão compensar as horas não trabalhadas na 
proporção de uma hora por dia, a partir do dia seguinte à data 
de publicação desta Portaria, sem prejuízo do cumprimento da 
jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.

§1º A compensação deverá ser feita no início ou no final 
do expediente diário, a critério da chefia imediata do servidor.

§2º A falta de compensação, total ou parcial, das horas de 
trabalho acarretará os descontos pertinentes, e se, total, tam-
bém o apontamento de falta ao serviço.

Art. 5º O servidor que gozar férias no período, ainda que 
parcialmente, não poderá participar do recesso compensado.

Art. 6º O servidor que integrar as turmas de recesso com-
pensado deverá comparecer ao trabalho em uma das duas 
semanas, obrigatoriamente, não podendo ter faltas abonadas.

Art. 7º O expediente nas unidades desta Secretaria obede-
cerá ao seu horário normal de funcionamento. 

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONSULTA - COMITÊ MUNICIPAL DE USO DO 
VIÁRIO - CMUV

O PRESIDENTE DO COMITÊ MUNICIPAL DE USO DO 
VIÁRIO, no uso das atribuições previstas no art. 11, incisos 
VI, IX e X, do Decreto nº 57.889, de 21 de setembro de 2017, 
e considerando a deliberação da reunião do dia 09 de outubro 
de 2017, com a finalidade de balizar a administração para a 
regulação do serviço de compartilhamento de bicicletas, con-
sulta a todos os interessados para obter as informações abaixo 
elencadas, no prazo de 10 (dez) dias a partir da data da sua 
publicação.

Fica garantido a todos os interessados o sigilo das informa-
ções prestadas, bem como ressaltado que a resposta a presente 
consulta não gera nenhuma obrigação ou direito. As respostas 
poderão ser dadas a todas as perguntas formuladas ou apenas 
a parte delas. O interessado poderá, também, agregar qualquer 
outra informação que ache pertinente.

As informações deverão ser remetidas no endereço eletrô-
nico cmuv.credenciamento@prefeitura.sp.gov.br.

Informações solicitadas:
1. O interessado pretende operar com estação ou sem 

estação?
2. Quantas bicicletas o operador pretende disponibilizar 

na cidade de São Paulo? Qual o cronograma de implantação?
3. Qual o número de bicicletas a serem disponibilizadas por 

estação, se for o caso?
4. Em que locais pretende instalar estações ou disponibili-

zar bicicletas sem estação?
5. Qual a expectativa que tem do preço a ser cobrado dos 

usuários do serviço?
6. Quais as formas de pagamento que pretende disponibi-

lizar aos usuários?
7. Qual a expectativa de valor de outorga a ser pago ao 

poder público pelo uso do espaço para instalação de estações 
ou estacionamento de bicicletas?

8. Qual a extensão do horário diário em que o serviço 
estará disponível?

9. Qual o modelo de exploração publicitária que pretende 
adotar?

10. Quais os parâmetros de tecnologia a serem adotados?
11. Quais parâmetros para o usuário se credenciar junto 

à operadora?
12. Quais os dados que serão gerados e compartilhados 

com a Prefeitura ?
13. Outras informações que achar pertinentes.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2017-2-189
DEPARTAMENTO DE OPERACAO DO SISTEMA VIARIO
ENDERECO: RUA SUMIDOURO,740
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DSV/PP
2014-0.189.100-0 COMERCIO DE GAS ABEL TAVARES 

LTDA - ME
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.
2014-0.193.999-2 SERVICEKLEEN DO BRA. SIST. DE 

LAV. DE PE. E GESTAO
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.
2014-0.198.915-9 FOR STAR TRANSITARIO DE CARGAS 

LTDA-EPP
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.
2014-0.198.927-2 IDEVANIR DAMASCENO TRANSPOR-

TES EIRELI
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.
2014-0.198.936-1 RV IMOLA TRANSPORTES E LOGIS-

TICA LTDA
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.
2014-0.203.517-5 DINAMICA SOLUCOES AMBIENTAIS 

LTDA.
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.
2014-0.214.386-5 PAULO JULIATTI JUNIOR & CIA LTDA 

- EPP
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA.

Quadra 27 Terreno 64
Quadra 27 Terreno 66
Quadra 27 Terreno 69
Quadra 27 Terreno 71
Quadra 27 Terreno 75
Quadra 27 Terreno 101
Quadra 27 Terreno 103
Quadra 27 Terreno 105
Quadra 27 Terreno 109
Quadra 27 Terreno 117
Quadra 27 Terreno 125
Quadra 27 Terreno 133
Quadra 27 Terreno 136
Quadra 27 Terreno 140
Quadra 27 Terreno 142
Quadra 27 Terreno 173
Quadra 28 Terreno 09
Quadra 28 Terreno 12
Quadra 28 Terreno 13
Quadra 28 Terreno 23
Quadra 28 Terreno 32
Quadra 29 Terreno 08
Quadra 29 Terreno 33
Quadra 29 Terreno 36
Quadra 29 Terreno 67
Quadra 29 Terreno 73
Quadra 29 Terreno 76
Quadra 29 Terreno 94
Quadra 30 Terreno 06
Quadra 30 Terreno 15
Quadra 30 Terreno 20
Quadra 30 Terreno 26
Quadra 30 Terreno 27
Quadra 30 Terreno 47
Quadra 32 Terreno 06
Quadra 32 Terreno 31
Quadra 32 Terreno 36
Quadra 32 Terreno 45 – Vinculado ao processo n°2015-

0.051.156-7 permuta a título reparatório, processo em anda-
mento.

Quadra 32 Terreno 47
Quadra 32 Terreno 53
Quadra 32 Terreno 54
Quadra 32 Terreno 56
Quadra 32 Terreno 58
Quadra 32 Terreno 80
Quadra 32 Terreno 91
Quadra 32 Terreno 97
Quadra 32 Terreno 101
Quadra 32 Terreno 114
Quadra 32 Terreno 126
Quadra 35 Terreno 84
Cemitério Vila Nova Cachoeirinha
Quadra 03 Terreno 41
Quadra 03 Terreno 47
Quadra 03 Terreno 57
Quadra 03 Terreno 60
Quadra 03 Terreno 68
Quadra 03 Terreno 69
Quadra 03 Terreno 71
Quadra 03 Terreno 79
Quadra 03 Terreno 80
Quadra 03 Terreno 83
Quadra 03 Terreno 96
Quadra 03 Terreno 107
Quadra 03 Terreno 110
Quadra 03 Terreno 113
Quadra 03 Terreno 120
Quadra 03 Terreno 121
Quadra 03 Terreno 126
Quadra 03 Terreno 127
Quadra 03 Terreno 129
Quadra 03 Terreno 132
Quadra 03 Terreno 141
Quadra 03 Terreno 145
Quadra 03 Terreno 147
Quadra 03 Terreno 148
Quadra 03 Terreno 154
Quadra 03 Terreno 160
Quadra 03 Terreno 161
Quadra 03 Terreno 164
Quadra 03 Terreno 172
Quadra 03 Terreno 173
Quadra 03 Terreno 174
Quadra 03 Terreno 176
Quadra 03 Terreno 179
Quadra 03 Terreno 183
Quadra 03 Terreno 185
Quadra 03 Terreno 186
Quadra 03 Terreno 187
Quadra 03 Terreno 192
Quadra 03 Terreno 196
Quadra 03 Terreno 200
Quadra 03 Terreno 201
Quadra 03 Terreno 202
Quadra 03 Terreno 205
Quadra 05 Terreno 82
Quadra 05 Terreno 182
Quadra 09 Terreno 320
Cemitério Vila Mariana
Quadra 69 Terreno 64 - Vinculado aos Processos n°2016-

0.211.704-3 e 2014-0.222.141-6 para posterior concessão a 
título reparatório, processo em andamento.

Terrenos concedidos no período de 07 de Outubro de 
2017 a 11 de Outubro de 2017.

Cemitério Vila Nova Cachoeirinha
Quadra 03 Terreno 135 – Outorga concedida em 

09/10/2017 pelo processo n°2017-0.154.516-7 em nome de 
Maria Pessoa Pereira reinumar os despojos de Eduardo Barroso.

Cemitério Dom Bosco
Quadra 03 Terreno 41 Gleba 1 Rua 07 – Outorga concedida 

em 10/10/2017 pelo processo n°2017-0.155.022-5 em nome 
de Simone Pereira de Assis para pronto sepultamento de Maria 
Venusia Pereira de Assis.

Quadra 03 Terreno 40 Gleba 1 Rua 07 – Outorga concedida 
em 10/10/2017 pelo processo n°2017-0.155.201-5 em nome de 
Elenalva Sena Costa de Oliveira para reinumar os despojos de 
Edinalva Nascimento Costa.

Cemitério da Consolação
Quadra 25 Terreno 13 – Outorga concedida em 10/10/2017 

pelo Processo n°2017-0.155.293-7 em nome de José Divaldo 
Muniz para pronto sepultamento de Alexandre Muniz.

Cemitério São Pedro
Quadra A-18 Terreno 07 – Outorga concedida em 

11/10/2017 pelo Processo n°2017-0.155.741-6 em nome de 
Antonio Carlos Cesário para reinumar os despojos de Carlos 
Alexandre Carvalho Cesário.

Retificação de Publicação
Onde se lê: Cemitério Consolação Quadra 43 Terreno 

30-A, publicado em 07 de outubro de 2017 (página 25), Leia-se: 
Cemitério Consolação Quadra 46 Terreno 30-A.

Onde se lê: Cemitério Consolação Terreno 26 Rua 17-LE, 
publicado em 07 de outubro de 2017 (página 26), Leia-se: Ce-
mitério Consolação Terreno 26 Rua 17-LD.

Quadra A-18 Terreno 120
Quadra A-21 Terreno 52
Quadra A-22 Terreno 95
Quadra A-23 Terreno 34
Quadra A-23 Terreno 84
Quadra A-23 Terreno 103
Quadra A-23 Terreno 159
Quadra C-05 Terreno 16
Quadra C-05 Terreno 111
Quadra C-05 Terreno 114
Quadra C-08 Terreno 112
Quadra C-12 Terreno 03
Quadra C-14 Terreno 890
Quadra C-14 Terreno 895
Quadra C-14 Terreno 902
Quadra C-14 Terreno 905
Quadra C-14 Terreno 906
Quadra C-14 Terreno 907
Quadra C-14 Terreno 908
Quadra C-14 Terreno 909
Quadra C-14 Terreno 910
Quadra C-14 Terreno 911
Quadra C-14 Terreno 912
Quadra C-14 Terreno 913
Quadra C-14 Terreno 914
Quadra C-14 Terreno 915
Quadra C-14 Terreno 916
Quadra C-14 Terreno 917
Quadra C-14 Terreno 918
Quadra C-14 Terreno 919
Quadra C-14 Terreno 920
Quadra C-14 Terreno 921
Quadra C-14 Terreno 922
Quadra C-14 Terreno 923
Quadra C-14 Terreno 924
Quadra C-14 Terreno 925
Quadra C-14 Terreno 926
Quadra C-14 Terreno 927
Quadra C-14 Terreno 928
Quadra C-14 Terreno 929
Quadra C-14 Terreno 930
Quadra C-14 Terreno 931
Quadra C-14 Terreno 932
Quadra C-14 Terreno 933
Quadra C-14 Terreno 934
Quadra C-14 Terreno 935
Quadra C-14 Terreno 936
Quadra C-14 Terreno 937
Quadra C-14 Terreno 938
Quadra C-14 Terreno 939
Quadra C-14 Terreno 940
Quadra C-14 Terreno 941
Quadra C-14 Terreno 942
Quadra C-14 Terreno 943
Quadra C-14 Terreno 944
Quadra C-14 Terreno 945
Quadra C-14 Terreno 946
Quadra C-14 Terreno 947
Quadra C-14 Terreno 948
Quadra C-14 Terreno 949
Quadra C-14 Terreno 950
Quadra C-14 Terreno 951
Quadra C-14 Terreno 952
Cemitério da Saudade
Quadra 03 Terreno 68
Quadra 04 Terreno 41
Quadra 05 Terreno 01
Quadra 05 Terreno 43
Quadra 07 Terreno 22 – Vinculado ao processo n°2008-

0.336.431-4.
Quadra 07 Terreno 57
Quadra 08 Terreno 12
Quadra 08 Terreno 50
Quadra 08 Terreno 56
Quadra 09 Terreno 25
Quadra 09 Terreno 29
Quadra 09 Terreno 47
Quadra 09 Terreno 53
Quadra 09 Terreno 86
Quadra 09 Terreno 87
Quadra 09 Terreno 102
Quadra 09 Terreno 106
Quadra 09 Terreno 115
Quadra 10 Terreno 07
Quadra 10 Terreno 15
Quadra 10 Terreno 25
Quadra 10 Terreno 26
Quadra 10 Terreno 33
Quadra 10 Terreno 68
Quadra 11 Terreno 105
Quadra 11 Terreno 113
Quadra 21 Terreno 336 – Vinculado ao processo n°2015-

0.241.354-0.
Cemitério Tremembé
Quadra 18 Terreno 186
Quadra 18 Terreno 279
Quadra 22 Terreno 31
Quadra 22 Terreno 92 - Vinculado ao Processo n°2014-

0.327.232-4 – Permuta.
Quadra 22 Terreno 93
Quadra 22 Terreno 133
Quadra 22 Terreno 140
Quadra 22 Terreno 141
Quadra 22 Terreno 172
Quadra 22 Terreno 174
Quadra 22 Terreno 175
Quadra 22 Terreno 179
Quadra 22 Terreno 184
Quadra 22 Terreno 197
Quadra 23 Terreno 02
Quadra 23 Terreno 31
Quadra 24 Terreno 06
Quadra 24 Terreno 29
Quadra 24 Terreno 31
Quadra 24 Terreno 32
Quadra 24 Terreno 47
Quadra 25 Terreno 13
Quadra 25 Terreno 16
Quadra 25 Terreno 18
Quadra 25 Terreno 30
Quadra 26 Terreno 03
Quadra 26 Terreno 10
Quadra 26 Terreno 18
Quadra 26 Terreno 23
Quadra 26 Terreno 24
Quadra 26 Terreno 28
Quadra 26 Terreno 50
Quadra 27 Terreno 29
Quadra 27 Terreno 35
Quadra 27 Terreno 36
Quadra 27 Terreno 37
Quadra 27 Terreno 39
Quadra 27 Terreno 41
Quadra 27 Terreno 53

Quadra 01- PN Terreno 28
Quadra 01- PN Terreno 35
Quadra 01- PN Terreno 54
Quadra 01- PN Terreno 70
Quadra 01- PN Terreno 73
Quadra 01- PN Terreno 103
Quadra 01- PN Terreno 111
Quadra 01- PN Terreno 112
Quadra 01- PN Terreno 129
Quadra 01- PN Terreno 162
Quadra 01- PN Terreno 166
Quadra 01- PN Terreno 177
Quadra 01- PN Terreno 183
Quadra 01- PN Terreno 238
Quadra 01- PN Terreno 276
Quadra 02- PN Terreno 30
Quadra 02- PN Terreno 58
Quadra 02- PN Terreno 88
Quadra 02- PN Terreno 99
Quadra 02- PN Terreno 102
Quadra 02- PN Terreno 114
Quadra 02- PN Terreno 127
Quadra 02- PN Terreno 139
Quadra 02- PN Terreno 144
Quadra 02- PN Terreno 171
Quadra 02- PN Terreno 174
Quadra 02- PN Terreno 175
Quadra 02- PN Terreno 202
Quadra 02- PN Terreno 232
Quadra 02- PN Terreno 255
Quadra 02- PN Terreno 294
Quadra 02- PN Terreno 302
Quadra 03- PN Terreno 05
Quadra 03- PN Terreno 37
Quadra 03- PN Terreno 69
Quadra 03- PN Terreno 71
Quadra 03- PN Terreno 85
Quadra 03- PN Terreno 95
Quadra 03- PN Terreno 111
Quadra 03- PN Terreno 116
Quadra 03- PN Terreno 121
Quadra 03- PN Terreno 142
Quadra 03- PN Terreno 153
Quadra 03- PN Terreno 175
Quadra 03- PN Terreno 212
Quadra 03- PN Terreno 213
Quadra 03- PN Terreno 220
Quadra 03- PN Terreno 226
Quadra 03- PN Terreno 230
Cemitério da Lapa
Não há terreno disponível no momento
Cemitério Parelheiros
Não há terreno disponível no momento
Cemitério da Penha
Não há terreno disponível no momento
Cemitério Quarta Parada
Terreno 04 Rua 19-LD
Terreno 46 Rua 13-LD – Indisponível para verificação de 

nomenclatura.
Cemitério Santana
Terreno 11 Rua 25 - Vinculado ao Proc. n°2015-0.051.329-2 

permuta a título reparatório, processo em andamento.
Cemitério Santo Amaro
Quadra 16 Terreno 07
Quadra 24 Terreno 3647/3648
Quadra 24 Terreno 3649
Quadra 31 Terreno 54-B
Quadra 34 Terreno 48
Quadra 34 Terreno 251 Rua E
Quadra 34 Terreno 343
Cemitério São Paulo
Quadra 05 Terreno 37 – Vinculado ao processo n°2014-

0.019.899-9 - titulo reparatório.
Quadra 07 Terreno 32
Quadra 07 Terreno 33
Quadra 13 Terreno 118
Quadra 15 Terreno 44
Quadra 16 Terreno 140
Quadra 16 Terreno 274
Quadra 16 Terreno 40 – Vinculado ao processo n°2013-

0.353.109-3 permuta.
Quadra 30 Terreno 77-A
Quadra 30 Terreno 83 – Indisponível vinculado ao processo 

n°2015-0.278.241-0 Exclusão de Comisso.
Quadra 30 Terreno 86
Quadra 30 Terreno 128
Quadra 30 Terreno 156
Quadra 30 Terreno 257
Quadra 30 Terreno 284
Quadra 30 Terreno 289
Quadra 32 Terreno 71
Quadra 32 Terreno 90
Quadra 32 Terreno 139
Quadra 32 Terreno 189
Quadra 38 Terreno 28-A
Quadra 38 Terreno 34
Quadra 38 Terreno 39-A
Quadra 38 Terreno 60
Quadra 38 Terreno 60-A
Quadra 38 Terreno 107
Quadra 38 Terreno 228
Quadra 38 Terreno 240
Quadra 38 Terreno 306
Quadra 38 Terreno 324
Quadra 38 Terreno 331
Quadra 40 Terreno 11
Quadra 40 Terreno 18
Quadra 40 Terreno 34
Quadra 40 Terreno 32-B
Cemitério São Pedro
Quadra A-02 Terreno 31
Quadra A-02 Terreno 156
Quadra A-02 Terreno 184
Quadra A-07 Terreno 04
Quadra A-07 Terreno 07
Quadra A-07 Terreno 16
Quadra A-07 Terreno 24
Quadra A-07 Terreno 55
Quadra A-07 Terreno 198
Quadra A-08 Terreno 15
Quadra A-08 Terreno 26
Quadra A-08 Terreno 32
Quadra A-08 Terreno 152
Quadra A-12 Terreno 26
Quadra A-12 Terreno 79
Quadra A-13 Terreno 16
Quadra A-13 Terreno 17
Quadra A-13 Terreno 155
Quadra A-13 Terreno 168
Quadra A-16 Terreno 109
Quadra A-18 Terreno 17
Quadra A-18 Terreno 49
Quadra A-18 Terreno 72
Quadra A-18 Terreno 114


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-10-12T02:05:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




